Narodna in univerzitetna knjižnica
v Ljubljani

T II 46067

Lucii Junii Moderati Columellae
De cultu hortorum Liber XI, quem pub.
Virgilius. M. in Georgicis posteris edendum
dimisit
h'to absque ullâ notâ
Edizione del secolo XV. che ha in fine
D. Finis. S.

92/7186

Columnella de hatis cum interpretatione eiusdem edita p. Pomponium eruditissimi viri die uiginti
augusti 1482. hora decima nona apud gymnasium teneise in domo A. S. P. accepta e hic
de pto. d. et ab eod. Duce uirtute comite futurum

A di 23 di agosto 1482 da mattina uenne nuoue alla salu^{ma}. 8. di sicria ma date dala
del conte giuliano hieronymo conte di ymolu come el duci di Calabria primo genito
re di napoli fu rotto date fite della dicit della qti era imperatore il 8. Rubito di uirtu
aroma anniglia. 15. in loco deo marino castello de li colonnesi. Et grande occisione de
tuto et si coltura et di qti della dicit fusteno molti conqueto e circa le gete et
erino squatre conqueto li homini di nome et otto milia fite. legiti del duci di
toma squatre 15. e fite mille fite. fupress 200 homini di nome del duci. Et 15 signi
scampo id duci di Calabria fu fimo Collo duci di malfi ephedino fime.

A di 27 di agosto 1482 dastro ad bore fite notte off costa colante da era admirato
apparue uer fimo grandissimi de fuoco in lo are tale et tuca li mlti de u
homini impresse fite se acco doro et in loro humore non ueluto ne hano
non ueluto et cost fime ad qti non pui fuste stato. fupero et qn tale
apparue fu cost si grande et lo suo hume no potera ne era di potera
re. Inferiore aquello dello pole tale p quato tempo loro si potera bene duci
fuste tempo diurno ad pole. lo horrare et primo legte mltimo ogli et
dumano fu toto et ognuno fite de pte Indicare fite de grandissimi
humore ad fite.

II

46067

Hain 5500.
GW 7186

Bibliot.
Bonclerici

Lucii Iunii Moderati Columellæ de Cultu hortorū Li
ber. xi. Quem. pub. Virgilius. M. in Georgicis posteris
edendum dimisit Ad eiusdem Carmen præfatio.

Oenoris tui Siluine quod stipulanti sponde
ram tibi reliquam pensiunculam percipe. Nā su
perioribus decem libris ac minus parte d̄bitum
quod naturæ persoluo reddiderā. Superest ergo cultus
hortorum segnis ac neglectus quondam ueteribus agriv
colis: nūc uero celeberrimus. Siquidem cū parciore apud
priscos esset frugalitas: largior tamen pauperibus fuit
usus epularum: lactis copia ferinaq; ac domesticarum pe
cudum carne uelut aqua frumentoq; sūmis atq; humillīs
uictum tollerantibus. Mox consequens & præcipua nra
ætas dapibus libidinosi præcia constituerit. Cœnæq; nō
naturalibus desideriis: sed cēsis æstimetur. plebeia pa
upertas summota preciosioribus cibus ad uulgares com
pellitur. Quare cultus hortorum quoniā & fructus ma
gis in usu est diligētius nobis q̄ tradiderunt maiotes præ
cipiendus est. Isq; sicut institueram prosa oratione priori
bus subnecteretur exordiis: nisi propositum expugnasset
frequens postulatio tua quæ peruicit: ut poeticis numeris
explerem georgici carminis omittas partes quas tamen ut
ipse Virgilius significauerat post se mēorandum reliquit.
Neq; aliter istud nobis fuerat audendum q̄ ex uoluntate
uatis maxime uenerandi: cuius quasi nuie instigāte pigre
sine dubio propter difficultatem operis: uerum tamē nō
sine spe prosperi successus aggressi sumus tenuem admo
dum & pene uiduam corpore materiam quæ tam exilis
est ut in consumatione quidem totius operis annumerari
uelut particula possit laboris nostri: per se uero & quasi
suis finibus terminata nullo modo speciose confici. Nam
& multa sunt eius quasi mēbra de quibus aliquid possūs
affari: tamen eadem tam exigua sunt q̄ aiunt græci ut ex
icomprehensibili paruitate arenæ finis effici non possit.
quare quicquid est istud quod elucubrauimus ideo ppri
am sibi laudem non uindicat ut boni consulat si nō sit de
cori prius editis a me scriptorum monumentis: sed iā præ
fari desinamus. Nunc ad Carmen.

IVLII POMPONII FORTVNATI INTERPRETATIO
IN CARMINIBVS COLVMELLE.

M Emorabiles horti in fabulis narrātur fuisse hesperidū: in quibus non poma quidē aurea: sed tātum oleastrū uiruerūt. Ante omnis uero regis & alcynoi nalice puelę patris fabulis celebrati sunt. Reges persaz hortensī curę inteti fuere. Tarquinius superbus q̄ horto delectatus sit: respōsum ex cisis: lilis ad filium indicat. In. xii. tabulis horti mentio non uillarum habetur.

Alcynoi
Tarquinius

Hortorum quoque te cultus Siluine docebo:

Atq; ea quę quondam spatius exclusus iniquis

Quom caneret lætas segetes & munera bacchi

Et te magna pales nec non cęlestia mella.

Virgilius nobis post se memoranda reliquit.

Principio sedem numeroſo prebeat horto

pinguis ager putres glebas resolutaq; terga

Qui gerit & fossus gracilis imitatur arenas:

Atque habilis natura soli quę gramine læto

parturit: & rutilas ebuli creat uuida bacchas.

Nam neq; sicca placet: nec quę stagnata palude

perpetitur querulę semper conuicia ranę

Tum que sponte sua frondosas educat ulmos

palmitibulq; feris lætatur & aspera siluis.

Ac rados aut pruni lapidosi obruta pomis

Gaudet: & iniussi consternitur ubere mali.

Episcopus primus horti magister exultimatus est! Quare his exemplis principes: & studiosi homines hortis incubere nō extimescant. Signa saturnica ī hortis olim posita: tutela uero eorum ueneri attributa ē: cuius iucundo numine auxiliante ad interpretationē ueniāus. Quā ex plynio: uarrone: Catone sūma diligentia tituli honore nō deraso excerptus.

de ornatu

In poemio relictas a p. Virgilio georgici carminis partes expleturum se fatetur. Hoc frequens

petitio. p. Siluinus exigebat: urgebatq; ē facile laudis cupidum. Virgilius tamē assumenda posteris curam reliquit in hęc uerba. Verū hęc ipse equidem spatius exclusus iniquis. prætereo atq; alius post memoranda relinquo. Multū posteritati tribuit: quā adeo dignaz puto: ut agricolationis suę terminos ponat: nō ergo iniuria hoc negociū exequēdū uetus rusticatiōis artifex cōsumato iam operi suo mādauit: quod liberuz affert testimoniū quantū colonis olitoribulq; ac uinitoribus tradiderit. Cęlestia mella: Multa iugis affert de ongie apuz poetice magis decora fabulis: q̄ rusticorū obseruatiōis: aut diligentie: nos tamē pro interpretationē dicēus:

Autunt mulierem specie pulcherrimā nomie Melissam iouē in apem cōuertisse. Homerus ex scabrōibus natas dicit: quas Nymphę phryxōides educauerūt. Mox ī cretēli ātro iouis extitisse, nutrices: & pabula diuinitus sortital: quibus ifātem educabāt. Hoc uirgilius idicat inq̄ ēs: Dictęo cęli regem pauere sub antro. Et in qua regione natae sint: ad agricolas minime pertinet an in thessalia sub aristeō: an in insula tea: an entrei temporibus sub monte himetio: an in creta sub saturno: ut menander ait. Nec ad nos pertinet pericrutarū utruz ut alia animalia gingatur: an ex floribus progeniem inquirant: & utrum euomant mel: an ex alia parte edatur. C principio sedem: eligatur ab olitore non macilentum solum ac sterile: cui facile terga. i. cespites ī superficie resoluantur. Numeroſo: ab numero herbarum & cum sit fossus ager: ita teratur ut sit instar gracilis harenę: uel si tale solū non facile reperitur: alia animaduertenda sunt: ut per se terre benignitas inculta: tamen & uuida: ut Varro scribit. i. humida educet ebulos uirgulta sã bucę rami instar: uitandum semper illud solum est: quod siccum: uel palustris stagno madefactuz ubi ramunculi uiridi tergo saltant. Tum quęe sponte sua: laudat soluz: quod ultro ulmos nutriat: & siluestri palmitē lætes. Et acrade: quod spie genus est. Et gaudet atris pruinis: obtegi: & consterni siluestri & indigena malo.